
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 180   DEL 13/08/2025  

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  DI  STATO 
CIVILE  E  D'ANAGRAFE  (A.N.U.S.C.A.)  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2025



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di contabilità ar-

monizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-

to di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Richiamati:

 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile  dell’Area 

Amministrativa; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, con la quale si è approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 
al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  182  in  data  13.08.2025  questa 
Amministrazione  ha  aderito  all’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.);

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti;

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota Ordinaria  di  Euro  750,00 di 
adesione anno 2025 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi 
Demografici di questo Ente;

Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa Ordinaria  a valere per 
l’anno 2025 risulta pari ad € 750,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti  non 
commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, 
comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.;

Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 
“contratti  di  associazione”)  il  quale  prevede  che  la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova 
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa 
vigente;

Acquisiti  agli atti  i  pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle di-

sponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2025;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

 di impegnare per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 750,00 a favore dell’ 

all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in 
Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel S. Pietro T. (BO) – P. IVA 00705281202 quale quo-
ta  associativa  per  l’anno  2025,  con  imputazione  della  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030299/003 Capitolo 101020501000/0 Annualità 2025 Bilancio 2025/2027, in quan-
to l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione 
dell’esigibilità della stessa;

 di procedere con successivo atto al versamento, tramite bonifico bancario presso la 

Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT 36 Q 03069 36754 
074000005821 intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel S. 
Pietro T. (BO), della somma di € 750,00 esente I.V.A. quale quota Ordinaria per l’anno 
2025; 

 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell'art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


